Τὸ χρίσμα δὲ τὴν σφραγίδα τὴν πρώτην, καὶ τὸ κατ' εἰκόνα ἐνεθῆσεν, ὅπερ διὰ παρακοῆν ἀπωλέσαμεν· ἐτι δὲ καὶ τὴν χάριν, ἣν ἐν τῇ ψυχῇ τῇ θεῷ ἐμπνεύσει ἐλάβομεν. Διὸ καὶ τὴν τοῦ Πνεύματος φέρει δύναμιν, καὶ τὴν εὐωδίαν αὐτοῦ πλουτεῖ καὶ σημείωσις Χριστοῦ ἐστι καὶ σφραγίς.

ΚΕΦΑΛ. ΛΓ'.

Περὶ τῆς θείας κοινωνίας.

Ἡ κοινωνία δὲ αὐτῷ ἐνοὶ τῷ Δεσπότῃ, καὶ αὐτοῦ τῆς σαρκὸς ἀληθῶς καὶ τοῦ αἵματος κοινωνοῦμεν. Καὶ ἐπεὶ διὰ βρώσεως ἀπεθάνομεν καὶ παραδείσου καὶ θοῦ ἐχωρίσθημεν, τὴν ζωὴν τὴν αἰώνιον διὰ τῆς κοινωνίας ἀναλαμβάνομεν αὐθις, καὶ τὴν φθορὰν ἀποβαλλόμενοι, ἐν ἀθανάτῳ ἐνούμεθα, ὀνητῶ δὲ ἡμᾶς διὰ σαρκὸς γεγονόσι.

ΚΕΦΑΛ. ΛΖ'.

Περὶ τῆς χειροτονίας.

Ἡ χειροτονία δὲ τὴν ἐξουσίαν παρέχει καὶ δύναμιν τοῦ ποιῆσαντος. Καὶ ἐπειδὴ οὐδὲν τῶν ὄντων χωρὶς αὐτοῦ, ἦλθε δὲ αὐτὸς εἰς τὸ εἶναι ἡμᾶς ἀγαγείν, ταύτην οὗτοῦ τὴν δύναμιν ἀναλαμβάνομεν ἀπ' ἡμῶν, παρέσχεν ἡμῖν διὰ τῆς αὐτοῦ ἱερωσύνης· καὶ δι' αὐτῆς πᾶσαι ἡμῖν αἰ τελεταὶ ἐνεργοῦνται, καὶ οὐδὲν ἁγίου χωρὶς ἱερέως ἐστίν. Ἐτι δὲ καὶ ἐξ ὀρχῆς ἀρχόντας ἡμᾶς τῶν ὀρωμένων καταστήσαμεν.

quandoquidem mysteria Ecclesiae doceri desideras, de his quaecumque potero tibi dicam, charitatem adimplens. Tibi vero dicta a nobis non sufficiant, sed quantumcumque poteris jure perrepta ab eis utilitate, semper inquire, et cura ut eos qui mentem habent sublimiorem et mundioiorem adeas et interroges, et à desiderio non frustraberis.

Clericus. De hoc etiam, Pater, gratias agimus quod plures humilitatis occasiones nobis dediti. Det nobis Dominus per sanctas preces tuas nequaquam plusquam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem. Nobis autem, obsecramus, manifesta quae ad mysteria per inveni.

CAPUT XXXIII.

Quod septem sint Ecclesiae sacramenta.

Pontifex. Quoniam quaeritis, pro viribus loquar in Christo. Septem sunt Spiritus dona, prout dixit Isaias, et septem quoque Ecclesiae mysteria per Spiritum operantia. Quae sunt: Baptismus, Chrisma, Communio, Ordo, Matrimonium, Pœnitentia, et sanctum Oleum. Paucis vobis singula explanabo, quum prius sacram liturgiam interpretando, de illis obscure, ut necesse erat, disseruerim.

CAPUT XXXIV.

De baptisate.

Igitur baptismus in Spiritu regenerat, quoniam amissa priore a vitio immuni natiuitate in iniquitatibus eramus concepti, et in peccatis, ut psallit David, quemque nostrum mater sua parturivit.

CAPUT XXXV.

De chrismate.

Chrisma autem primum sigillum et imaginis imponit similitudinem quam per inobedientiam amisimus, et insuper gratiam quam animae divinae inspirat, accipimus. Quamobrem Spiritus potestatem confert, bonumque ejus odorem quo redolet infundit. Christi signum est atque character.

CAPUT XXXVI.

De divina Communionem.

Communio vera ipsi Domino conjungit, ejusque carnem et sanguinem vere participamus. Quia per cibum mortui sumus, atque a paradiso Deoque recessimus, vitam aeternam vi hujus sacramenti rursum suscipimus, abjectaque corruptione, immortaliam aduenamur qui mortalis propter nos per carnem factus est.

CAPUT XXXVII.

De impositione manuum.

Ordo autem potentiam praebet et virtutem Creatoris. Quoniam ipse sine quo nihil est ex eis quae sunt, venit ut nos ad beatitudinem perduceret, sumpta pro nobis illa potentia, nobis eam sui ore sacerdotii exhibet, quo omnia nobis conficiuntur mysteria, ita ut nihil sanctum fiat sine sacerdote. Insuper nos a principio visibilium principes constitutos, iterum in presenti sacramento modo nobis

hiorum principes per sacerdotium instituit, idcirco dixit David: « Constitues eos principes super omnem terram » coeli enim claves nobis tradidit.

CAPUT XXXVIII.

De matrimonio.

Matrimonium donum est Dei propter generationem in liberorum indulgentis, donec hoc univsum in corruptione permanebit. Non enim volebat Deus a male in nobis et semine sordidam esse concretionem, sed quia liberum mortui sumus, dimisit generis traditionem sicut et in animalibus op rari, ut ergo oscuramus quia depressi descenderimus, usquedum resurgere et mortem vinceret qui natura et immortalis, pro nobis mortuus et resurgens. Idcirco ipse matrimonium benedixit, ut benedictione non careat vitae nostrae principium.

CAPUT XXXIX.

De poenitentia.

Poenitentia nos a lapsu rursus erigit. Quoniam post baptismum alia non est ad gratiam et dona Spiritus invocatio sine luctibus et laboribus, nisi per conuersionem et lacrymas, necnon per confessionem peccatorum et abstinentiam a malo, magnum istud datur donum, in quo includitur monachorum habitus, u'pote qui pignus est poenitentiae.

CAPUT XL.

De sacro oleo.

Sanctum autem oleum ministratur tanquam sanctum sacramentum divinaque figura misericordiae, in redemptionem et sanctificationem iis qui a peccato conversi sunt collatum. Ideo et a cupis voluit, et a mortuis erigit, et sanctitate implet. Ista vero omnia Dominus noster Jesus Christus tradidit, et per eum divini ejus discipuli. Nam qui duplici constantia substantia, anima scilicet et corpore, duplici ratione nobis illa impertivit, sicuti et ipse duplicis naturae pro nobis vere factus est, qui quam vere sit Deus, vere homo habitavit in nobis, ut per gratiam spiritus animas quidem nostras spiritaliter sanctificet; sensibilibus autem a pane et oleo, necnon pane et potu ceterisque in Spiritu sanctitatem conferentibus, corpora nostra sancta efficiat, et perfectam salutem conferat.